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20. august 2021      

EM 2021/72 

Jeg fremsætter hermed følgende beslutningsforslag i henhold til § 33 i forretningsorden for Inatsisartut: 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at arbejde for en etablering af GUX i 

Ilulissat i denne valgperiode.  

(Medlem af Inatsisartut Nivi Olsen, Demokraterne) 

 

Begrundelse 

Demokraatit ønsker, at der skal etableres GUX i Ilulissat. Det er ingen hemmelighed, at mange unge ønsker 

at blive boende i hjemlige og trygge omgivelser, når de i en ung alder skal påbegynde en 

ungdomsuddannelse. 

 

Ilulissat er landets tredjestørste by, men unge mennesker herfra er alligevel nødt til at flytte hjemmefra i en 

tidlig alder, såfremt de ønsker at gå på GUX. Vi risikerer, at en del unge fra Ilulissat fravælger GUX af denne 

årsag. Det er efter Demokraatits mening et problem, da vi alt i alt risikerer at færre vil få en højere 

uddannelse. 

 

Her i salen er vi uenige om meget, men det plejer at være sådan, at vi alle deler den samme vision om at 

skabe tiltag, der kan sikre en højnelse af det generelle uddannelsesniveau herhjemme. 

 

I den forbindelse er ungdomsuddannelserne herunder GUX af stor vigtighed, da det er 

ungdomsuddannelserne, der skal forberede eleverne til videregående uddannelse, herunder sikre at de 

tilegner sig viden og kompetencer gennem uddannelsens kombination af faglig bredde og dybde og 

gennem samspillet mellem fagene. 

 

Sagt anderledes, så skal eleverne motiveres til at gennemføre GUX og opnå succes uanset social, kulturel og 

sproglig baggrund. Jo flere der kan gennemføre GUX og jo mindre frafaldet er, jo bedre vil det være set ud 

fra både et personligt og et samfundsmæssigt perspektiv. 

Vi er som samfund nødt til at tilbyde vores unge mennesker gode forhold til at tage en uddannelse. I dag 

synes jeg faktisk, at vi svigter de unge i vores tredjestørste by, da de er nødt til at flytte hjemmefra i en 

tidlig alder. 

Demokraatit ser med baggrund heri gerne, at vi finder en løsning, så der kan etableres GUX i Ilulissat. 

Såfremt der ikke er flertal for at etablere GUX som en selvstændig institution, så kunne vi måske arbejde 

videre med at oprette GUX i Ilulissat som en afdeling under GUX Aasiaat. Dette bør dog kun være en 

nødløsning i forhold til det videre arbejde. 

 

Demokraatit håber på bred opbakning til dette forslag fra Naalakkersuisut og fra partierne her i Inatsisartut. 
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De økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige 

I svar på § 37 spørgsmål nummer 39/2021 oplyser Naalakkersuisut følgende: 

 

”Det vurderes, at der ved etablering af et gymnasium i lIulissat vil være behov for et skolebyggeri på 5 spor 

til minimum 15 klasser, fordelt på 3 årgange. Antages det, at hver klasse er på 24 elever, vil der være et 

behov for lokaler til op til 360 elever. Det estimeres, at et byggeri, der kan rumme en skole i den 

størrelsesorden, vil være på 5.000 m2 og koste 229.008.000 kr.” 

 

Herudover påpeger Naalakkersuisut i sit svar, at etablering af GUX i Ilulissat vil medføre et øget behov for 

kollegiepladser i byen. Denne omkostning estimeres til lige under 570 millioner kroner. 

 

Naalakkersuisut vurderer endvidere, at de fremtidige driftsomkostninger vil være på minimum 27.750.000 

kroner årligt. 

 

Endelig må forslaget forventes at have konsekvenser for elevoptaget på landets nuværende gymnasiale 

uddannelser herunder ikke mindst GUX Aasiaat, da et ekstra GUX alt andet lige vil give færre elever de 

andre steder. 

 

De økonomiske og administrative konsekvenser for det private erhvervsliv 

Ingen 

 

De økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne 

Unge i Ilulissat vil få mulighed for at tage en ungdomsuddannelse i deres hjemby, hvilket alt andet lige vil 

føre til, at flere unge tager en uddannelse. Samtidig vil frafaldet på GUX alt andet lige mindskes blandt unge 

i Ilulissat såfremt de får mulighed for at studere i deres hjemby. 

 

 

 


